

CREDIT MOBILIER DE MONACO**en abrégé « CMM »**

Société Anonyme Monégasque

au capital de 5.355.000 euros

Siège social : 15, avenue de Grande Bretagne - Monte-Carlo

BILAN AU 31 DECEMBRE 2008

(en Euros)

Actif	2008	2007
Caisse-Banques Centrales-CCP	153 847,79	139 764,14
Créances sur les établissements de crédit	7 233 157,40	7 608 625,49
Comptes ordinaires	2 073 630,51	2 749 129,37
Prêts a terme.....	5 159 526,89	4 859 496,12
Créances sur la clientèle.....	6 678 206,10	5 715 803,80
Crédits a la clientèle.....	6 415 301,16	5 439 597,44
Créances douteuses	260 740,93	271 302,26
Comptes débiteurs.....	2 164,01	4 904,10
Immobilisations	427 167,27	431 749,90
Incorporelles	367 456,60	363 096,19
Corporelles.....	59 710,67	68 653,71
Autres actifs.....	24 284,00	21 268,75
Comptes de régularisation	30 069,69	44 879,75
Total de l'actif.....	14 546 732,25	13 962 091,83
Passif	2008	2007
Opérations avec la clientèle.....	7 640 266,83	7 085 849,45
Comptes créditeurs.....	594 898,87	219 283,12
Comptes d'épargne à régime spécial.....	115 608,90	85 560,09
Dépôts a terme	6 790 094,24	6 599 785,56
Autres sommes dues / Bonis à liquider	139 664,82	181 220,68
Dettes représentées par un titre	817 853,30	841 219,01
Autres passifs.....	151 487,44	142 311,15
Comptes de régularisation	105 637,88	72 020,35
Provisions pour risques et charges.....	41 421,16	50 194,22
Capital souscrit	5 355 000,00	5 355 000,00
Réserves	182 086,99	173 153,23
Report à nouveau.....	32 160,66	63 669,28
Résultat de l'exercice	220 817,99	178 675,14
Total du passif	14 546 732,25	13 962 091,83

HORS BILAN AU 31 DECEMBRE 2008

(en Euros)

Hors bilan	2008	2007
Engagements donnés	378 000,00	616 693,48
Engagements d'ordre de la clientèle	378 000,00	616 693,48
Engagements reçus	-	238 693,48
Engagements reçus d'établissements de crédit	-	238 693,48

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2008

(en Euros)

Résultat	2008	2007
+ Intérêts et produits assimilés	1 226 447,35	1 191 010,60
- Intérêts et charges assimilées	298 383,17	295 011,47
+ Commissions (produits)	1 365,00	1 590,00
- Commissions (charges)	-	295,91
+ Autres produits d'exploitation bancaire	98 252,61	126 816,12
- Autres charges d'exploitation bancaire	22 974,40	-
Produit net bancaire	1 004 707,39	1 024 109,34
- Charges générales d'exploitation	673 180,43	712 087,96
- Dotations aux amortissements et aux provisions	-	-
Sur immobilisations incorporelles et corporelles	26 887,52	20 601,98
Résultat brut d'exploitation	304 639,44	291 419,40
- Cout du risque	8 000,00	10 000,00
+ Reprise sur provisions	16 773,06	5 027,33
Résultat d'exploitation	313 412,50	286 446,73
+/- Gains ou pertes sur actifs immobilisés	-	-
Résultat courant avant impôt	313 412,50	286 446,73
+ Produits exceptionnels	16 924,24	2 988,54
- Charges exceptionnelles	4 986,39	2 866,26
- Redevance trésorerie générale des finances	104 532,36	107 893,87
Résultat net	220 817,99	178 675,14

NOTE ANNEXE AUX ETATS FINANCIERS

1. – PRINCIPES COMPTABLES

Les états financiers sont établis conformément à la réglementation en vigueur du Comité de la Réglementation Bancaire (C.R.B.) applicable aux établissements de crédit.

En particulier ont été fournis au Secrétariat Général de la Commission Bancaire les rapports concernant les conditions d'exercice de contrôle interne et la surveillance des risques.

2. – METHODES D'EVALUATION

2.1. - Créances et dettes envers les Etablissements de crédit et de la Clientèle

Ces éléments sont comptabilisés pour leur montant nominal. A la clôture, les intérêts courus non échus sont calculés prorata temporis et comptabilisés en compte de résultat.

2.2. - Immobilisations

Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût historique et amorties sur la durée probable d'utilisation selon le mode linéaire.

2.3. - Intérêts et commissions

Les intérêts, agios et commissions assimilées à des intérêts sont comptabilisés prorata temporis, les autres commissions sont comptabilisées à la date de leur encaissement.

3. - INFORMATIONS SUR LES POSTES DU BILAN

3.1. - Ventilation des immobilisations (en milliers d'euros)

	VALEUR BRUTE FIN 2007	ACQUIS. 2008	REBUS 2008	CES- SIONS 2008	VALEUR BRUTE FIN 2008	AMORTISSE- MENTS		VALEUR NETTE FIN 2008
						DOTATION	CUMUL	
INCORPORELLES	524	3	1	0	535	7	167	368
DROIT AU BAIL	347				347			347
FRAIS D'ETABLISSEMENT	-				-			-
LOGICIELS	177	3	1		179	7	167	12
IMMOB. EN COURS	-	9			9			9
CORPORELLES	296	11	0	0	307	20	248	59
INSTAL.AGENC.AMENAG.	179	3			182	8	158	24
MOBILIER DE BUREAU	33	8			41	1	34	7
MAT. DE BUREAU & INFORM.	84				84	11	56	28
TOTAL	820	14	1	0	842	27	415	427

3.2. - Ventilation des créances et dettes selon la durée résiduelle (en milliers d'euros)

EMPLOIS / RESSOURCES	TOTAL EN FIN D' EX. 2007	DUREE			NON VENTILE	TOTAL EN FIN D'EX. 2008
		<=3 MOIS	>3 MOIS à <=1 AN	>1 AN à <=5 ANS		
Créances sur les établissements de crédit	7608	3 060	4 090		83	7 233
- A VUE	2749	2 060			13	2 073
- A TERME	4859	1 000	4 090		70	5 160
Créances sur la clientèle	5716	2 695	3 191	341	451	6 678
- COMPTES A VUE	5				2	2
- PRETS	5232	2 421	3 191	341	269	6 222
- IMPAYES	15	13				13
- AV. SUR AVOIRS FINANCIERS	193				180	180
- DOUTEUSES	271	261				261
TOTAL ACTIF	13 324	5 755	7 281	341	534 (1)	13 911
Dettes sur la clientèle						
- COMPTES A VUE	213	584				584
- COMPTES SUR LIVRETS	86	113			3	116
- COMPTES A TERME	6 600	6 495	262		33	6 790
- AUTRES SOMMES DUES/BONIS A LIQUIDER	187	151				151
CAUTIONNEMENT COFFRE						
- BONS DE CAISSE	841	474	335		9	818
TOTAL PASSIF	7 927	7 817	597	0	45 (2)	8 459

(1) Créances rattachées, intérêts à recevoir

(2) Dettes rattachées, intérêts à payer

3.3. - Autres actifs et passifs et comptes de régularisations (en milliers d'euros)

ACTIF	EXERCICE 2008	EXERCICE 2007	
Autres actifs	24	21	(1)
Comptes d'encaissement	5	5	
Charges constatées d'avance	7	13	
Produits à recevoir			
Comptes de régularisation divers	18	27	
	54	66	

PASSIF	EXERCICE 2008	EXERCICE 2007	
Autres passifs	151	142	(2)
Comptes d'encaissement	4	4	
Produits constatés d'avance	5	3	
Charges à payer	96	65	
Comptes de régularisation divers	0	0	
	256	214	

(1) Frais et taxes à récupérer, Certificats d'Association FDG, Dépôts de garantie espèce, TVA déductible, timbres.

(2) Fournisseurs, Trésorerie Générale des Finances, caisses sociales, Personnel rémunérations dues, assurances, dividendes à payer, TVA collectée.

4. - INFORMATIONS SUR LES POSTES DE HORS BILAN

4.1. - Engagements donnés

Caution en faveur du C.F.M.	150.000,00 €
Caution en faveur de la SEPAC	114.000,00 €
Caution en faveur de la SEPAC	114.000,00 €

5. - INFORMATIONS SUR LES POSTES DU COMPTE DE RESULTAT (en milliers d'euros)

5.1. - Ventilation des intérêts et produits assimilés

	2008	2007
Opérations avec les établissements de Crédit	300	284
Opérations avec la Clientèle	926	907

5.2. - Ventilation des intérêts et charges assimilés

	2008	2007
Opérations avec la Clientèle	298	295

5.3. - Ventilation des charges de personnel et intermédiaires

	2008	2007
Salaires et traitements	230	269
Charges sociales	85	90
Provisions sur congés payés	29	28
Honoraires intermédiaires	158	158
Jetons de présence alloués aux Administrateurs	26	26

5.4. - Ventilation du coût du risque

	2008	2007
Dotations provisions pour risques et charges	8	10
Reprise provisions pour risques et charges	17	5

5.5. - Résultats financiers au cours des cinq derniers exercices

Au 31 décembre	2004	2005	2006	2007	2008
Situation financière en fin d'exercice					
Capital social	5 355 000	5 355 000	5 355 000	5 355 000	5 355 000
Nombre d'actions émises	35 000	35 000	35 000	35 000	35 000
Fonds propres avant affectation du résultat	5 486 395	5 514 272	5 521 126	5 575 547	5 548 612
Résultat global des opérations effectuées					
Produits d'exploitation	1 240 106	1 110 378	1 090 444	1 191 010	1 226 447
Bénéfice avant redevance-amortissements et provisions	419 501	348 016	174 244	312 144	343 464
Redevance à la trésorerie générale des finances	126 146	114 927	100 431	107 894	104 532
Bénéfice après redevance-amortissements et provisions	250 002	200 051	58 205	178 675	220 818
Dividendes distribués	315 000	227 500	192 500	56 000	201 250
Personnel					
Nombre de salariés	6	6	6	5	5
Masse salariale	239 800	230 739	379 230	268 969	229 505
Sommes versées au titre des avantages sociaux	90 688	87 908	115 246	89 618	85 251
Provisions pour congés payés	30 221	27 632	19 720	27 883	28 962

6. - INFORMATIONS DIVERSES**6.1. - Capitaux propres (en milliers d'euros)**

	2008	2007
Capital souscrit (1)	5 355	5 355
Réserves statutaires	182	173
Report à nouveau	32	64
Résultat de l'exercice	221	179
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES DE BASE	5 790	5 771

(1) Réparti en 35.000 actions de 153 € détenues en majorité par la société de participation financière ITALMOBILIARE SpA à 99,91 %.

6.2.- Ratios prudentiels*Ratio de solvabilité*

Le ratio de solvabilité mesure le rapport entre les fonds propres du Crédit Mobilier de Monaco et les engagements, pondérés en fonction du risque de solvabilité des bénéficiaires.

Au 31 décembre 2008, le ratio s'élève à 63,81 %. Le ratio minimal imposé aux banques selon le règlement n° 91-05 du C.R.B. est de 8 %.

Coefficient des fonds propres et des ressources permanentes

La couverture des immobilisations nettes et des emplois longs par les fonds propres et les ressources permanentes s'élève à 831 % pour une obligation minimale de 60 %.

